
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

339033- Despe  R$-   2.000,00  ( DOIS MIL REAIS   ) – 
339030- Despesa de Material de Consumo.
II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é 
de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91543

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 21/2010

Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de São Domingos do Capim.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91651

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/11/2009
Valor: 613.234,07
Vigência: a 
Justificativa: Supressão de serviços, devido à necessidade de 
adequação de alguns itens da Memória de Cálculo dos Serviços 
de Terraplenagem e Revestimento Primário inseridas no 
processo licitatório, suprimindo o valor inicial do Contrato de R$ 
613.234,07 para R$ 573.363,54.
Contrato: 85/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Via Pará Construtora Ltda. 
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: KM 02, SALA 01 BAIRRO GUANABARA
Email: viapara@acamelo.com.br
Fax: 9132351223 
Ordenador: Valdir Ganzer

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91873

PORTARIA  N° 042 DE 14 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, usando das 
suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 135, inciso II e 
V do Decreto s/nº de 31. de março de 2010 e publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.636 de 31.13.2010;
CONSIDERANDO  o Oficio de Circular nº 006/2010-CGOV/
DGL/SEAD, Resolução nº 001 de 16.03.2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de preços;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, 
mat. 3276767/1, na qualidade de Homologador responsável pela 
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do Sistema 
de Cotação Eletrônica e como Coordenadores os servidores CARLOS 
WELLINGTON DA SILVA PEDROSO, mat. nº 57176439/1 e SANDRA 
LÚCIA TAVARES CONDURÚ, mat. 5003776/1.

PORTARIA Nº 043 DE 14.04.10
Assunto: RESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias a partir da 
data de suas publicações da Comissão constituída pela PORTARIA 
Nº 188 de 07.12.09, publicada no Diário oficial do Estado nº 
31.561 de 09.12.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91944

AVISO DO EDITAL Nº002/2010 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº002/2010 – IDESP, 
disponibilizando um total de 06 (seis) vagas para concessão de 
bolsas de pesquisa, assim distribuídas:
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Geografia ou áreas 
afins, com Especialização em Geotecnologias, para desenvolver 
plano de pesquisa no projeto Sistema de Informação do Estado 
do Pará – SIE, no subprojeto Zoneamento Econômico Ecológico 
do Estado do Pará, sob a orientação do Núcleo de Cartografia e 
Georeferenciamento;
02 (duas) vagas para bolsistas graduados em Geografia, 
Engenharia Ambiental ou áreas afins à Geotecnologia, para 
desenvolverem plano de pesquisa no projeto Sistema de 
Informação do Estado do Pará – SIE, no subprojeto Genealogia 
dos Municípios Paraenses, assim como no subprojeto Identificação 
Espacial de Áreas Urbanas no Estado do Pará , sob a orientação 
do Núcleo de Cartografia e Georeferenciamento;
02 (duas) vagas para bolsistas graduados em Estatística, 
para desenvolverem plano de pesquisa no projeto Sistema de 
Informação do Estado do Pará – SIE e para desenvolverem 
plano de pesquisa em atividades Atualização Acompanhamento 
do Pará em Números e Manutenção do Sistema de Informação 
do Estado, sob a orientação do Núcleo de Disseminação de 
Informação, Comunicação e Suporte de Decisão e
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Geografia, com 
experiência acadêmica e ou profissional em análise da 
dinâmica urbana e regional do estado do Pará, com domínio 
nas ferramentas de geoprocessamento e cartografia e criação 
de banco de dados, para desenvolver plano de pesquisa em no 
Projeto “Dinâmica Urbana do Pará”, sob a orientação do Núcleo 
de Estudos Urbanos.
O Edital, assim como os Planos de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 15 de abril de 2010.
O período para as inscrições é de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário 
Oficial do Estado.
Belém/PA, 14 de abril de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

AVISO DO EDITAL Nº003/2010 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº003/2010 – IDESP, 
disponibilizando um total de 07 (sete) vagas para concessão 
de bolsas de pesquisa, sob a orientação da Coordenação 
do Núcleo de Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação – 
NPCTI - da Diretoria de Estudos e Pesquisas Ambientais deste 
Instituto, para desenvolver plano de pesquisa em “Cadeias de 
Comercialização de Produtos Florestais Não-Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará”, no âmbito do 
termo de Cooperação Técnica IDESP/Ideflor nº002/2010, assim 
distribuídas:
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Economia, com 
Especialização em Desenvolvimento Regional (pelo menos 2 
anos), ou graduado com no mínimo 2 anos em coordenação 
de atividades de gestão, planejamento e infra-estrutura em 
ciências e tecnologia ou com no mínimo 6 anos de experiência 
profissional;
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Economia; com 
Especialização em Desenvolvimento Regional (recém-formado) 
ou graduado com 4 anos de experiência profissional;
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Estatística, com 
Especialização em Estatística (recém-formado), ou graduado 
com 4 anos de experiência profissional;
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Desenvolvimento de 
Sistemas e de Software, com mestrado em área afim, ou graduado 
com no mínimo 6 anos em coordenação de atividades de gestão, 
planejamento e infra-estrutura em ciência e tecnologia, ou com 
no mínimo 10 anos de experiência profissional;
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Engenharia Florestal 
(2 anos de formado), ou com no mínimo 2 anos de experiência 
profissional para técnico de nível superior ou com 6 anos de 
experiência profissional para técnico Florestal de nível médio;

01 (uma) vaga para bolsista graduado em Engenharia Florestal 
(recém-formado), ou com no mínimo 1 ano de experiência 
profissional ou para técnico de nível superior ou com 3 a 5 anos 
para técnico Florestal de nível médio;
01 (uma) vaga para bolsista graduado em Agronomia ou 
Geografia (recém-formado) ou com no mínimo 1 ano de 
experiência profissional para técnico de nível superior ou com 3 a 
5 anos de experiência profissional para técnico em Agropecuária 
ou Cartografia de nível médio.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados  na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 15 de abril de 2010.
O período para as inscrições é de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário 
Oficial do Estado.
Belém/PA, 14 de abril de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

SESSÃO DE 23.03.2010 - B
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91868

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 23 de março de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 46.990
Processo nº. 2007/54256-2
Assunto:  Admissão de Pessoal
Relator:  Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do ará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº.  
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25 inciso III 
de 09 de fevereiro de 1993, registrar as nomeações de FLÁVIA 
LORENA BATISTA DAVID, DANIEL RODRIGUES TAVARES, JOSÉ 
RUY HENDERSON FILHO e JOÃO BENEILSON MAIA GATINHO, 
aprovados em concurso público realizado pela Secretaria de 
Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 46.991
Requerente:INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Processo n° 2008/50683-7 – HOSANO BRANDÃO DOS REIS, no 
cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, Portaria AP n° 0537, de 02.01.2008;
Processo nº  2009/50224-1 – ANA JÚLIA FARIAS CORRÊA, no 
cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, Portaria AP nº 2192, de 01.09.2008;
Processo nº 2009/50634-4 – MARIA DA CONCEIÇÃO GADELHA 
MARTINS, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD4-401 Ref. IV, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria RET AP nº 
1230, de 13.10.2009;
Processo nº  2009/51012-6 – MARIA CÉLIA SILVA DE SOUZA, 
na função de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Ref. VI, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 1595, de 
02.05.2008;
Processo n° 2009/50993-2 – MARIA SOUSA NOGUEIRA, no 
cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, Portaria AP n° 1648, de 01.08.2008.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar os atos de aposentadoria.

ACÓRDÃO Nº. 46.992
Requerente:INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Processo n° 2009/50384-5 – MARIA MONTEIRO JORDÃO, 
na função de Professor Assistente, Código PA-A, Ref. I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP 
n° 1833, de 01.08.2008;
Processo nº  2009/50464-4 – HELENA MARIA DA SILVA 
LEITE, na função de Servente, Ref. I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, Portaria  AP nº 2931, de 
30.09.2008;
Processo nº 2009/50469-9 – LUIZ UBIRATAN DE SOUZA 
PAES, no cargo de Agente de Portaria, Código GEP-
TP-1.102.1, Ref. II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação, Portaria AP nº 2978, de 30.09.2008;
Processo nº  2009/50893-0 – TEREZINHA MOTA SIQUEIRA, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD4-401, Ref. I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP 
nº 1779, de 01.08.2008.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 


